

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for various regions: Kraków, Lwów, Prus, Rzeszy, Francji, Turcji, Belgii.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” — Listy reklamacyjne niezapieczone, nie ulegają frankowaniu. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej w domu pod L. 433, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wierzka drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 5 centów, za następną po 5 centów, oraz za opłatą należytosci stepowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Prenumeratę i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Ignacy Herock ul. Halicka Nr 240. — W Wiedniu p. A. Oppel, Wollzeile 22. — Na Francji i Anglii w Paryżu L. Płowski, 20 rue des Tournelles. — Zaś tylko ogłoszenia: w Wiedniu, w Hamburgu i w Frankfurcie nad Menem p. Haasenstein i Vogler — w Berlinie p. A. Retemeyer — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daube & Comp. — w Lipsku p. Henryk Engler — w Wrocławiu p. Jenke et Sarninghausen.

Reklama nadsyłana Redakcyi, nie zwracając się i niszczone będą.

Kraków 12 października.

Mówiono żartobliwie, gdy szło w 1856 r. o wyspę Wężową na morzu Czarnem, że gdyby zebrano wszystkie artykuły napisane w tej sprawie, niezawodnie zakryłoby całą powierzchnię tej wyspy papierem w tym celu użytym. To samo niebezpieczeństwo zdaje się zagrażać Galicyi z powodu nominacji hr. Gołuchowskiego, jeżeli to niebezpieczeństwem nazwać się godzi.

nie piszemy tego wcale w obawie, aby to już było tak bliskim, jakby się z dzienników rosyjskich wydawało; przeciwnie, jesteśmy przekonani, że karczość słowiańska, a zwłaszcza też jego część przez Austrję dzierzona, wcale do spożycia przez Rosyja nie gotowa. Bierzemy te groźby za żart rosyjski, i żartem też nań odpowiadamy. Ale w każdym żarcie połowa prawdy. Ta połowa prawdy leży w pytaniu: jaka może być przyczyna, istotny powód tego wystąpienia dzienników rosyjskich na hasło dane w tym kierunku i z taką uporczywością a nawet niecierpliwą polityczną? Jakiż cel mieć może polityka rosyjska w tym na Austrję napadzie, który w Rosyi bez wyraźnego przez rząd polecenia, jest dla dziennikarstwa niepodobnym? Lubośmy już tego pytania z powodu Korespondencji rosyjskiej dotknęli, wrócić się do niego wobec tego nawału artykułów rosyjskich wypada.

Miałoby laury bismarkowe odbierać senkiściu Gorczakowowi? Ależ nawet przypuściwszy bezsenność, chciałby minister rosyjski tak dalece zostawić naraz za sobą ministra pruskiego, że kiedy ten sprzeciwia się jak twierdzą, powołaniu bar. Beusta do spraw zagranicznych w Wiedniu, on chce jej zabronić mianowania hr. Gołuchowskiego Namiestnikiem w Galicyi? Bo przecież, jeżeli aż do pewnego stopnia pojąć można, jakię Prusy po dopiero co zaszych wypadkach przypisywałyby znaczenie oddaniu polityki zewnętrznej w ręce byłego ministra saskiego, dotyka to bowiem widocznie stosunków państw obu, a wybór ministra spraw zagranicznych był zawsze i będzie kwestyą prawnie międzynarodową; to jakże żądać, aby monarcha państwa pierwszego rzędu, mężowi zasłużonemu, w urzędach od lat trzydziestu doświadczonemu, byłemu szefowi gabinetu, wielką wstęgą Sgo Szczepana ozdobionemu, najwyższemu zaufaniem zaszczyconemu, nie powierzał zarządu jednego kraju koronowego, a to jedynie dla tego, że tenże piastując dawniej ten urząd, umiał godzić obowiązki względem państwa z obowiązkami względem kraju, że go ten kraj na Namiestnika sobie życzył, że wierni i gorliwi poddani nie przestaliby być Polakami, że go sobie Rosya mieć nie życzy, — nie, takiego żądania nikt z pewnością pojąć nie zdoła. Gdyby rzeczywiście była podobna w Rosyi pretensya, wypadłoby tylko powiedzieć: quem Deus vult perdere, dementat.

To też przeskoni jesteśmy, że pomimo podejrzeń i oszczerstw na Namiestnika mianowanych, nie chodzi o osobę jego. Dosyć przeczytać artykuł Gołosa, który poniżej podajemy. Artykuł ten napisany w chwili dania sankcyi ustawie o zniesieniu terna, a zatem o wiele przed nominacją hr. Gołuchowskiego. A przecież jest to manifest przeciw Austrji, grozący zaborem i Rusi i Bukowiny a nawet i części Węgier, a to wszystko z powodu, że Austrja nie chce zniszczyć narodowości polskiej w Galicyi, tak jak utrzymuje Gołos, że Rosya zniosła ją na zawsze w posiadanych przez siebie krajach polskich. Narodowość polska, to w oczach Rosyi starożytny potwór wielogłowy, któremu napróżno odciąć jedną głowę; żyje

on bowiem i odrasta w całość, jak długo chociaż jedna głowa mu zostaje. Ludzi się Rosya, mniemając, że dokonała już u siebie dzieła zniszczenia. Ostatniej głowy domaga się od Austrji.

Nominacja hr. Gołuchowskiego jest więc tylko pozorem, rzecz toczy się o politykę. Nie chodzi o Rusinów; to blichtr dla Europy, to narzędzie z nowożytnego arsenału narodowości pożyczone. Ale Rosya lęka się, aby postępowanie Austrji względem Galicyi nie wywołało kwestyi polskiej w Europie; oskarża ją też Gołos o jej wywołanie. Obawia się, aby w końcu uczucie ludzkości w Europie nie upomniało się za tak haniebne deptaniem wszelkimi prawami wiekowego narodu. Mniema, że sprawiedliwość wymierzona jednej jego części, gotowa wnieść sprawę całości na porządek dzienny polityki europejskiej. Odwrócić więc wszelkimi siłami się stara ten loiczny bieg wypadków. Oskarża Austrję o ciemnienie i przesładowanie Rusinów i Unitów, aby o przesładowaniu Polaków i katolików zapomniano. Zanim jeszcze nowy Namiestnik objął rząd w Lwowie, już Rosya roznosi po całej Europie „krzyk boleści“ Rusinów. Ona to, staje w obronie „zasady narodowości“ i wolności religijnej. Przebiegła polityka zależy na tem, aby uprzedzić, to pewna; ale zręczną jest wtedy polityka, kiedy się udaje, na to zaś trzeba skutki dobrze obrać. Polityka tym razem Rosyi chybiła celu: przerachowała się, mówiąc po prostu.

Polityka ta nierównie więcej aniżeli postępowanie Austrji przychyliła się do tego, że o sprawie polskiej więcej teraz dzienniki piszą niż kiedykolwiek. Owe gwałtowne i tak powszechne napady na Austrję, z powodu nominacji hr. Gołuchowskiego, musiały zwrócić uwagę, i to nietylko na Galicyę ale i w ogóle na Polskę. Jeżeli, jak utrzymują dzienniki rosyjskie, Europa mało się Polską zajmuje, to możemy je zapewnić, że mniej nierównie Rusinami w Galicyi. Ale sprawa Rusinów wywołana przez Rosyę, jest tylko dla Europy częścią sprawy polskiej. Uderzyć więc ją musiało stanowisko przez Rosyę zajęte, i to właśnie w chwili, kiedy kwestya wschodnia znów występowała, kiedy właśnie wskazywano Austrji nowy kierunek na Wschód, mający zastąpić dwa dawniejsze w Niemczech i Włoszech. Zdradziła Rosya groźbami swemi swoje dążności zaborcze, które jej słuszenie i zawsze Europa przypisuje; odkryła politykę, jakąby w razie wdania się Austrji w kwestyę wschodnią prowadzić zamierzała. Nakoniec zachcianki jej słowiańskie ukazały Europie panslawizm nie już jako fantasmagoryę, ale jako politykę niebezpieczną, bo podjętą przez wielkie i silne mocarstwo. Nie dziw, że wobec groźnego głosu, jakim przemawiał panslawizm w dziennikach rosyjskich, dzienniki zachodnie postawiły tę sprawę, którą zawsze tego upiorna żągały.

Zawiodła więc ta polityka, bo nie czem innym są groźby rosyjskie. Rosya wie dobrze, że w tej kwestyi, jaką podniosła, Europa stoi po stronie Austrji. Napróżno więc rozzuchwalony Gołos stawia Austrję

na równi z „chorym człowiekiem“; w chorobie Austrji on sam nie wierzy. Prózne owe srożenia się, fanfaronady i groźby; „strachy na Lachy“, powiedzić może Austrya, skoro o Polskę idzie, skoro ją obwiniają, że popiera widoki narodu polskiego. Nareszcie śmieszny jest Gołos, pisząc, że „Galicya robiła co mogła, aby zostać moskiewską, ale po nominacji hr. Gołuchowskiego zawołała tylko należy Finis Galiciae.“ Wolałoby to należało zapewne, gdyby zabór moskiewski zagrażał Galicyi; bo tylko polityka Caryzmu widzieć może koniec tam, gdzie się sprawiedliwość zaczyna, tam ona bowiem kończyć się musi, jako krzywdą i bezprawie. Ale w cywilizowanej Europie bądź co bądź sprawiedliwość jeszcze ma znaczenie początku, a Austrya na ów okrzyk Gołosu ma gotową odpowiedź, tę właśnie, której obawa wszystkimi temi napadami kieruje. Odpowiedzią tą jest sprawa polska.

KOESPONDENCYA CZASU.

Wiedeń 11 października.

— r. Jeszcze nie zupełnie ustala dla nas saison morte. Obok przygotowań do ostatecznego przeprowadzenia traktatu pokoju włoskiego słychać wprawdzie i o układach, odnoszących się do pewnych reform w polityce wewnętrznej; są one jednak w tak niepewnych ujętych zarysach, że trzeba dobrej porcji optymizmu, chcąc dać wiarę podobnym wieściom lub półurzędowym głosem. Wszak odważne i bezwzględne wstąpienie na drogę reformy przedewszystkiem wymaga, aby członkowie gabinetu byli cokolwiek przynajmniej świadomi tego, czego dopiąć zamierzają i czego dopiąć mogą. Ale właśnie w chwili obecnej rzeczy się inaczej mają. Powierzchnowa znajomość osób i stosunków ministerstwa austriackiego, najmniejsze stykanie się z urzędnikami dotyczącymi biór przydyalnych wystarcza, aby powziąć przekonanie, że system wahanania się i sceptycyzm obecnie co najmniej tak samo panuje, jak przed lub podczas wojny po prorocyjnej sejmów z tej strony Litawy. Do uchwał, jak się zdaje, przychodzi tylko w sprawach zmiany osób, a jeżeli ona dotyka kwestyi zasadniczej, załatwiają i tę ostatnią, jak to się stało przy nominacji hr. Gołuchowskiego. Zdawałoby się jednak, że właśnie nominacja hr. Gołuchowskiego, ze strony rosyjskiej tak nieprzyjajnie przyjęta, później stała się przyczyną rozmaitych sprostowań, które ministerstwo w swym dotychczasowym systemie wahanania się jeszcze silniej utwierdzają. Nadzwyczajnej chwilejności jego postawy najlepiej dowodzi kwestya czeska, gdzie hr. Belcredi przez stronnictwo narodowe tak samo jest znienawidzonym, jak pan Schmerling w swych najpiękniejszych dniach centralizmu. Wiadomość o zwolnieniu sejmku węgierskiego, o nowych naradach, które się miały toczyć nad kwestyą spraw ogólnych państwa, z największą należą przynajmniej ostrożnością. O bliskim, nietylko w bieżącym tygodniu nastąpić mającym zwolnieniu sejmku węgierskiego, przynajmniej w Pieszczynie nie wiedzieliśmy w kołach najznakomitszych deputowanych.

Paryż 6 października.

Kiedy w roku zeszłym wielebny arcybiskup katolicki Smyrński w przejeździe swoim przez Paryż zwiędził wszystkie instytucje, a między nimi i szkołę polską i dla okazania swego spójczucia Polakom odprawił nabożeństwo w kaplicy szkolnej, przemówił czule do młodzieży i ją błogosławił, to wszystko wiele nie podobało się am-

basadzie rosyjskiej tutejszej, i policyjny jej agent p. Moller otrzymał polecenie wystąpić z paszkwilem na czcigodnego arcy-pasterza. Może być, że powtórne wydanie tego paszkwila z odmianą nazwisk będzie miało miejsce i w tym roku z następną okolicznością.

Wczoraj mieliśmy uroczyste otwarcie roku szkolnego w szkole polskiej Bałgowski. Bawiący chwilowo w Paryżu patriarcha Antyochowski, idąc za przykładem swego poprzednika, oświadczył chęć odprawienia w kaplicy szkolnej mszy Ducha Świętego.

O godzinie 10-tej przybyło w orszaku dwóch sufraganów arcybiskupów z Alepu i Mossulu, oraz jenerałego wikaryusza. Nabożeństwo odprawione było wedle obrządku chaldejskiego, najdawniejszego, jeśli się nie mylimy, w kościele chrześcijańskim.

Dostojny arcy-pasterz udzielił błogosławieństwa wszystkim obecnym w świątyni, a chcąc zostawić pamiętkę swojego w niej pobytu, mianował X. Bunge, kapelana szkolnego, kanonikiem honorowym patriarchatu Antyochowskiego.

Po nabożeństwie, w towarzystwie Rady szkolnej zwiędził wszystkie sale zakładu, chwalił czystość i porządek, a gdy z kolei przyszedł do Infirmary i przez Rady oznajmił mu, iż od czasu ukazania się cholery w Paryżu, szkoła polska opanowała od niej była zachowana, odrzekł pasterz: „Wy macie gorszą zarazę od cholery, bo macie Moskwę; ale pamiętajcie, że wszelka epidemia nie trwa długo. Przywiązani jesteście do religii i narodowości waszej; na tych dwóch wielkich filarach spoczywajcie, a jak jednym z dogmatów wiary jest zmartwychwstanie Chrystusa Pana, bez którego, jak Sty Paweł powiada, nie masz zbawienia, tak w sferze politycznej niechaj jedynym dogmatem będzie dla was miłość ojczyzny waszej, a przed jej powrotem wróci was Bóg miłosierny do ziemi waszej.“

Kraków 12 października. Wobec pełnych uznania dwóch artykułów urzędowej Gazety Lwowskiej dla Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń w sierpniu ogłoszonych, niemalo musi zadziwić rezolucya Sądu Tarnowskiego, którą tu jako osobliwość podajemy:

„L. 15732 pod 11 października 1865. Eleonora Szulistańska w Tarnowie remonstruje przeciw rezolucyji do l. 12112 ex 1865 zapadłej i prosi o pozostawienie całego dokonanego kapitału 2000 złr. na hipotece realności NC. 158 na Zawału leżącej.

Uwzględniając powody przez p. Eleonorę Szulistańską w podaniu powyższem przytoczone, odstepuje Sąd od wydanej w dniu 27 września rb. do l. 12112 uchwały, i pozostawia cały na rzecz masy sierocińskiej na realności N. 158 Zawału intabulowany kapitał pod tym jednakże warunkiem, ażeby podająca realność tę w assekuracji Tryesteńskiej w wartości złr. 1100 w. a. od ognia zabezpieczyła i dotyczącą policję przy każdorazowym placeniu procentów się wykazała.

O czem podająca i c. k. Urząd depozytowy zaświadczanie otrzymują. Uchwalono w Radzie c. k. Sądu obwodowego. Tarnów 15 listopada 1865.

Dobrzański mp. 4. Dla czego Sąd obwodowy Tarnowski czuje się powołany lub powodowany do wspierania Towarzystw assekuracyjnych Tryestkich, i to urzędowo, i dla czego wyklucza Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń krajowe, zostawiając do nas zagadką, do wielu innych tego samego rodzaju w kraju naszym podobną.

Komisya nominacyjna w Krakowie zamianowała askultantów sądowych Jana Jendla, Jakoba Chmielewskiego, Józefa Głuszkiewicza i Edwarda Senchtera, tymczasowymi aktuariuszami powiatowymi.

Na przedstawienie reprezentacyi gminnej miasta Przemysła, Namiestnictwo nadało posadę pierwszego nauczyciela w tamecznej szkole głównej

Część literacko-artystyczna.

POWIEŚĆ

Z CZASÓW NAJAZDU

w r. 1814.

(Ciąg dalszy).

XXV.

Żył od trzech dni zaczęło całkiem brakować żywności na Falkensztajnie, a o Marku jak nie słychać tak nie słycać. Ileżto razy w tych długich dniach męczarni Galogrych nie zwracali się oczy górali w stronę Falkenburga! Ileż to razy nieprzekładali ncha do ziemi w nadziei, że usłyszą kroki nadchodzącego kontrabandyzisty — tymczasem w górnych przestworach nie było nie słychać krom szumu powietrza!

Cały dziesięć dni od przybycia powstańców na zamek Falkensztajni przeszedł im w srogich męczarniach głodu. Już ustala między nimi rozmowa; każdy przytył się w swoim kąciaku, wychybudy i wyndziadły, oddawał się rozmyślaniom bez końca. Czasami spojrzal jeden na drugiego okiem zaiskrzonym, jakby chcieli pozerać się nawzajem; lecz to mijało, a ten i ów stawał się znnowu spokojnym i ponurym.

Heleńka kruk szalonego Janka latając z szczytu na szczyt, zbliżył się do tych miejsc nędzy i cierpienia, Materna brał go na cel — atoli zło-wrózby ptak odlatywał jak błyskawica, wydając

krzyk przerażający, i ramię starego strzelca opadało bezładnie. Czasami też, jakby nie dość było tych męczarni do zapełnienia przepaści nędzy, nieszczęśliwi miotani wściekłą rozpaczą obwiniali się wzajemnie, i grozili zemstą jeden drugiemu.

— Nie dotykajcie mnie — wrzeszczała piskliwym głosem Hexe Bajzel, na tych, co na nią patrzyli — nie patrzcie na mnie, bo was pokasam! — Lndwika wpadała w stan obłąkania; dużej jej oczu błękitne nie widziały już rzeczywistych przedmiotów, tylko jakieś snujące się cienie i mury, jak przelatwały po kozakach i siadały na wysokiej baszcie.

— Oto przybywa żywność! — wołała. Wtenczas drudzy obracali złość swoją na biedne dziewczę, krzycząc z wściekłością, że z nich szczyd i najgrawa się z cierpienia.

— Odpłacisz ty nam za wszystko! — mówili grożąc.

Jeden tylko Hieronim umiał zachować spokój — umysłu; atoli wielka ilość śniegu, jaką polką! aby uśmierzyć ogień palący wewnątrz, oblewała całe jego ciało i twarz kością zimnym potem.

Doktor Lorquien obowiązał się chustką okolo pasa i coraz więcej ją ścisłał, dowodząc, że tym sposobem żołądek mniej dopomina się o jado. Siedział on pod basztą z zamrużonemi oczyma, i co godziną otwierał je, mówiąc: — Jesteśmy teraz w pierwszym perydyzie... jesteśmy w drugim... jesteśmy w trzecim. Jeszcze jeden dzień, a wszystko się skończy raz na zawsze!

Potem zaczynał rozprawiać o Druidach, o Ody-nie, Brahmie, Pytagorze, przytaczając rozmaite

cytacje z greckich i łacińskich autorów, dowodząc, że dusze ich po śmierci przemieniają się w wilków, lisów, zająców i w rozmaite inne zwierzęta.

— Ja zaś wiem — wołał — że zostanie lwem, i dziennie zjadac będę po pół cietnara wołowy!

Po chwili namysłu, dawał spokojniejszym tonem: — Ej nie, wołę i po śmierci zostac człowiekiem i nauczac drugich pokoju, braterstwa, sprawiedliwości. Ach przyjaciele moi! — jeżeli cierpiemy, to z własnej naszej winy. Cóżemy to od lat dziesięciu dokazywali po drugiej stronie Renu? Jakież prawem chcieliśmy naruzac pa-nów tym ludom niemieckim? Dla czegoż w miłości nie prowadziliśmy z nimi zamiany na nasze wyobrażenia, uczucia, na nasze plody, wyroby, sztuki piękne? Dla czego nie posłaliśmy do nich jak brat do brata, tylko zaraz z zamiarem podboju i ujarzmienia? Pewien jestem, żeby dobrych osiągnięć przyjęto z otwartymi rękami! Tymczasem inaczej się stało, i przez dziesięć lat gwałtu i grabieży nieszczęśliwi ci nacierpieli się nie mało. Ze teraz szukają odwetu, że się mszczą na nas — cóż sprawiedliwego? Niech więc przekleństwo spada na głowy tych, co podszczuwają ludy na ludy, aby ich tem snadniej ciemiężyć!

Chwile te uniesienia i zapadu nie długo trwały — wypowiedziawszy swoje, bezsilnie opadał na ziemię i mrucał stłumionym głosem: — Chleba!... choćby malutki kasek! toby mi ulgę przyniosło, i wytrzymałbym jeszcze ze dwa dni!...

Synowie Materna przycejani w zaroślach, z nagotowaną rusznica, czatowali bądź na przelot ja-

kiego ptaka bądź innej zwierzyny, ale się na nieszczęście nie pokazywała. Siły ich mdlejące tylko tem się utrzymywały, że może los naniesie jakiego zajączka lub wronę...

Niektórzy zwinieci w kłębek dygotali wszystkimi członkami, i czuli, że ich trawiła gorączka; w ogóle składali oni winę na Hallina, że ich na Falkensztajnie osadził, i oddał na pastwę głodu.

Hallin, obdarzony nadludzka prawie siłą charakteru, przechadzał się tu i owdzie, śledząc pilnym okiem, czy się nie zmienia co w okolicznych do-linach — do nikogo jednak nie przemówił słowa.

Czasami stawał nad samym brzegiem urwistej skały, z zaciśniętymi szcękami, z okiem iskrzącym, i przypatrywał się szalonnemu Jankowi siedzącemu przy wielkim ogniu na folwarku pogory-zalym w Dąbrowie i oteozonemu tłumem kozaczyk. Od czasu przybycia sprzymierzonych wojsk w dolinę Charnes, wrywał ów ciagle trzymał się kozaków, i zajmował zawsze jedno stanowisko, z którego mógł patrzeć na konanie nieszczęśliwych ofiar patryotyzmu.

Owóż taki był stan garstki powstańców na szczy-cie góry, pod namiotem szerokiego błękitu. Męczarnie głodu w głębi więzienia są zaiste przerażające; ale męczarnie pod sklepieniem niebios oblanych słoneczną jasnością, w obliczu całego kraju, obok zasobów jakie daje ziemia, straszniejsza są nad wszelkie pojście.

Pod koniec więc tej dziesięćnastej doby, pomiędzy czwartą a piątą wieczorem, powietrze zasępiło się nagłe; ogromne szare chmury wysuwały się zpoza ośnieżonych szczytów Grosmanu; słońce czerwone jak rozpalona kula rzuciło jeszcze kilka purpurowych odblasków na zamglony wido-

krąg. Na skale panowało głuche milczenie. Ludwika nie dawała już prawie znaku życia; Kasper z Francem siedzieli w krzakach, nie ruszając się, jakby zamienieni w dwa kamienie. Katarzyna Lefevre siedziała na ziemi, opasując wychudłymi ramionami kolana swoje; jej rysy surowe i wydane, włos spadający w niezładzie na posiniące policzki, oko błędne, usta zacięte, wszystko to robiło ją podobną do jakiej starożytniej Sybilli siedzącej w zaroślach. Z ust jej nie wymknęło się żadne słowo ani jęk. Tego wieczora Hallin, Hieronim, stary Materna i doktor Lorquien umyślnie otoczyli kołem starą fermierkę, aby z nią razem ducha oddać. Wszyscy zachowywali milczenie; ostatnie promienie gasnącego dnia padały na tę pępopną grupę. Po prawej stronie, przez szczyrę skały widać było na dnie przepaści polyskających kilka ognisk obozowiska nieprzyjacielskiego. Gdy więc tak siedzieli w kupec — nagle stara fermierka, jakby zbudzona z zadumy, która ją zbliżała do wieczności, mruknęła kilka słów niezrozumiałych.

— Marek przybywał, rzekła potem cichym głosem; widzę go... teraz wychodzi furką z fortecy, tą furką co po prawej ręce od arsenału... Kasper mój towarzyszy mu, i z nim!...

Potem zaczęła liczyć pomalą: — Dwieście piędziesiąt żołnierzy... rzekła... gwardya narodowa i liniowce... przechodzą przez fosy... teraz szanec... Kasper rozmawia z Markiem... O czem on mówi?

I zdawało się, że nastuchiwała ich rozmowy: — Spieszmy się! — Tak jest, spiesz się — czas nagli!... Teraz już są na wale!

nauce i Julianowi Skwirzyńskiemu, a posadę po nim nauce i Michałowi Koczaryskiemu nauce i w Sanoku.

Przegląd lwowski podaje następujące wiadomości:

W sprawie najbliższych reform w Galicyi slychać, że zaraz po powrocie J. Exc. Namiestnika do Lwowa, rozpocznie się organizacja gmin i rad powiatowych na podstawie odnośnych ustaw, uchwalonych przez sejm krajowy. Projekt instrukcji dla urzędników, którzy mają przeprowadzić te organizacje, jest już podobno na ukończeniu, gdyż Namiestnik wyjeżdżając z Lwowa, zalecił wygotowanie tej instrukcji najdalej do 10 b. m. Czyli i kiedy nastąpi zwolnienie sejmów, nie wiadomo dotąd jeszcze nie pewnego. Słychać tylko, że zaraz po zebraniu się sejmów będzie mu przedłożony wniosek rządowy względem reformy ustawy wyborczej, zgodny z wnioskami posłów Koczaryńskiego i Zyblikiewicza względem zmiany składu reprezentacji krajowej, który, ponieważ nie zmienia zasady, lecz tylko dzieli inaczej okręgi wyborcze gmin, może być uchwalony prostą większością głosów. Nakoniec slychać jeszcze, że co do szkół ludowych będzie sejmowi przedłożony wniosek, wyjmujący szkoły ludowe z pod zarządu konsystorzów, bez naruszenia jednak postanowień konkordatu, zastrzegających konsystorzom nadzór nad religijnym wychowaniem młodzieży w szkołach.

Wiedeń 11 października. Nie wydano jeszcze reskryptu, zwolniającego sejm węgierski, odwołują się jeszcze spóźnione cokolwiek głosy dzienników za zebraniem się wszystkich sejmów koronnych, gdyż już wsząd nadchodzi wiadomość, które każą powątpiewać o pomyślnym rezultacie posiedzeń izby poselskiej. Dość przewracać codziennie dobrze poinformowane w sprawach węgierskich dzienniki, aby powziąć przekonanie, że wszystkie usiłowania rządu rozbijają się o znane hasło Węgrów: „Przedewszystkiem odrębne ministerium.“ Wanderinger i Debatte zajmują się dziś kwestyą węgierską. Do pierwszego z pomienionych dzienników piszą:

„Nie uznając praw całego kraju uważamy za fakt dokonany, wcale już niezawisły od bezskutecznych układów. Po kłótni się i nadal mógł oddawać słodkim marzeniom, pomny sposobu zatłaniania węgierskich adresów sejmowych w chwili przygotowań i zbliżania się owej strasznej podwójnej walki i owej chwili — kiedy na wiadomość o pierwszym zwycięstwie Ojców Ojczyzny do domu posłano.“

O wiele ważniejszem jest, co pisze Pestii Naplo, organ Deaka i jego stronnictwa. Przedewszystkiem wynurza obawę, aby rząd nie ociągał się z nominacją ministerstwa aż po zatłwienie spraw wspólnych państwa. „Sejm węgierski,“ — mówi Naplo — „ułożył już swe wnioski, odnoszące się do zatłwienia spraw wspólnych, a nawet przeciwnicy nasi przyznać muszą, że mogą posłużyć za podstawę pojednania. Obecnie zaś zamierzają obradować nad tym projektem nie za pośrednictwem rządu, obranego z grona posłów sejmowych, ale przez organa rządowe, z którymi już komitety z r. 1861 w żadne stosunki urzędowe wchodzić nie chciały. Sejm z r. 1865 na włosku wiszącej nitki z tej tylko przyczyny nie opuścił, aby na pełne zaufanie wystąpienie monarchy z równym odpowiedziedziem zaufaniem? Czyż się zastanawiano, co nastąpi w przypadku, jeśli sejm z r. 1866 orzeknie: że przed wykonaniem artykułu III praw z r. 1848 z nikim obradować nie myśli? Albo że po wypowiedzeniu życzeń narodu w dwu adresach dalej się posunąć nie może, nim zadowalająca nadzieja odpowiedzi?“

„Nie ludźmy ni siebie, ni rząd, wypowiedzmy sobie samym i najlepszymi zamiarami ożywionemu monarche szczerą prawdę; rząd korporacyjny zwolaniem sejmów skończył swe szlachetne i patriotyczne zadanie, niechaj teraz sejm swe zdanie objawi. Z tego orzeczenia korona i wszystkie narody cesarstwa nabiorą przekonania, że Węgrzy nie żądają oderwania swego kraju, ale duchowi czasu odpowiedziedzi zmiany swego tysiąc-letniego niepodległego rządu, że pragną rzeczywistego utworzenia władzy, łączącego ich z monarchią. Zwolnienie sejmów, przywrócenie municypów, stanowią wprawdzie warunki pojednania; ale wszystko to bez zaprowadzenia stanu prawnego równa się czytanej niedawno o organizacji wojska austriackiego nowinie, że strzelcy na przyszłość buty nosić mają.“

W tymże samym numerze Naplo znajdujemy artykuł o zgromadzeniu centralistów w Wiedniu, który zajmuje trzy spaliny na naczelnym miejscu dziennika, gdy przeciwnie wiadomości o bliskim zwolnieniu sejmów węgierskiego zapisał bez wszelkiej uwagi między wiadomości codzienne. Wy-

świadczenie, jak sądzą w Peszcie o przyszłej kadencji sejmowej.

Na przytoczone uwagi Napla, ministerjalna Debatte wiedeńska odpowiada w obszernym, kilkospaltowym artykule wstępnym, z którego najważniejsze ustępy wyjmujemy:

„Naplo małą okazuje nadzieję przeprowadzenia projektu Deaka na sejmie węgierskim. Jeżeli to prawda, to nieszczęście; jeżeli tylko taktyka, to nieszczęśliwa. „Jeżeli prawda, że stronnictwo rezolucyj znowu góra, to smutne dni czekają państwo, ale i Węgrów. Co siła tego stronnictwa przyniosła Węgrów w latach 1861—1865 — wszyscyśmy z drżeniem widzieli, a podobnych rzeczy nie zapomnia się tak łatwo. Tylko zaślepienie polityczne może nie mieć, że Austria dziś słabsza jest naprzeciw Węgrom, jak po wojnie włoskiej. Mogą w Węgrzech i nadal tę samą prowadzić politykę, tamującą rozwój ustroju państwowego, można tam państwo — a wraz z niem i własną ojczyznę — (zawsze naturalnie z czystego patriotyzmu) jeszcze bardziej zniżyć pod względem moralnym, politycznym, materialnym i umysłowym, — na tyle jeszcze sił stanie państwu, aby uległszy raz słusznemu gniewowi, niby Samson polityczny, Węgry zokopać pod gruzami starego gmachu. Węgry stoją i upadają z Austrią. Byt historyczny narodu madziarskiego związany z tronem historycznym domu Habsburgów.“

„Ani Austria bez Węgier, ani Węgry bez Austrii. W tej nietykalnej sprawie leży prawo, spoczywa obowiązek Węgrów. Mają święte prawo żądania, aby strzeżono warunków ich bytu historycznego — mają święty również obowiązek przyznania na to, czego wymagają warunki bytu państwa. Państwo dziś od Węgrów nie żąda nic prócz tego, co oni z zastrzeżeniem bytu historycznego i niepodległości prawnej dać mogą, i na co celu zastrzeżenia bytu historycznego i niepodległości prawnej przystać muszą. Wiedzą o tem wszyscy mężowie w kraju z tamtej strony Litawy — i dla tego właśnie liczymy na przewagę stronnictwa Deaka.“

Wniósłszy wszelako wyznać, że dosłownego przyjęcia projektu Deaka od rządu żądać niepodobna. Pominąwszy wszystkie inne szczegóły, wskazywamy tylko ustęp, w którym mowa o długu państwa. Żądania podziału długu państwa rząd austriacki nigdy akceptować nie może, jeżeli nie chce wolać rozprężenia we wszystkich stosunkach skarbowych i ekonomicznych.

„Ale jest to głoszą tajemnicą, że zdanie o długu państwa nie leżało w zamiarach Deaka, jest to li ustępstwem dla stronnictwa lewicowego. Tam, gdzie mamy do czynienia z Deakiem i jego stronnictwem, panuje zwykłe słusność, rozsądek, pojednanie; gdzie zaś stronnictwo rezolucyj występuje, tam diabeł rządzą.“

„Nie wątpimy, że większość sejmów ustąpi od tego żądania. Tak korona, jak i sejm pragnął pojednania i pokoju; kłótni bowiem zaraz stawia ultimatum. Z takim rozpoczyna się wojnę, nie zaś pokój.“

W końcu Debatte wyraża nadzieję, że na podstawie programu Deaka przyjdzie do zgody, poleca rządowi nominację ministerstwa węgierskiego a stronnictwu Deaka potrzebne odmiany programu, czyli jednym słowem domaga się ustępstw z jednej i drugiej strony.

„Jak donosi Wanderinger, zatrzymuje Cesarz tytuł: „wielkiego księcia Toskańi i księcia Modeny, Parmy, Piacency i Gwastalli.“

„Mniemano dotychczas, że nadana hr. Lazzankiemu godność tajnego radcy miała być wynagrodzeniem za nieotrzymanie posady namiestnika. Tymczasem zdaje się, że tytuł tajnego radcy był tylko oznaką wyższej rangi, która czeka Lazzankiego. Tagesbote naznacza wiceprezesa namiestnictwa czeskiego, jako przyszłego ministra policji. Trudno przypuścić, aby człowiek, który się nie mógł utrzymać jako naczelnik jednej prowincji, podał zarządowi policyjnemu całej monarchii.“

„Dziś z rana o godzinie Tej N. Pan wrócił z Ischl do Wiednia.“

„Przybył do stolicy burmistrz Pragi Dr Belsky, aby N. Panu złożyć podziękowanie za udzielenie krzyża kawalerskiego orderu Leopolda.“

„Jakośmy przewidzieli, prokuratora praska wytoczyła przeciw Politik proces o zbrodnię owego artykułu, któregośmy powtórzyli się wahał. Prócz tego ma 13 innych procesów drukowych. Politik pisze przy tej sposobności: „Prusacy zawiesili nasz dziennik, ponieważ był za nadto austriackim, i udzielił ludności słów cesarskich, kiedy się niki na to nie odważył; Austriacy przesładają Politik, ponieważ tylko wtedy lubią prawdę — jeżeli się ją Prusakom mówi.“

„Wobec takiego stanu rzeczy nie pojmujemy spokoju Debatty, która oświadcza, że hr. Belcredi nie

jest zdolnym do popelnienia podobnej zemsty przeciw dziennikom. Wprawdzie jest obowiązkiem ministrów czuwać nad wykonaniem praw, ale nigdy nie można przypisać takiego kroku mężowi, który mimo halasu dzienników centralistycznych nie chciał w Wiedniu utworzyć „męczenników.“

„Dzienniki wiedeńskie twierdzą, że generałowie Benedek, Henikstein i Krizmanik wkrótce służby pozabawieni zostaną. Słychać, że Sąd wojenny w Wiener-Neustadcie nie mógł wykryć dowodów winy dwóch ostatnich. W każdym razie wszystko odbywa się pod zasłoną wielkiej tajemnicy. Na tem większe „uznanie“ zasługują gorliwość, z jaką Sąd wojenny prowadził dowód winy zwyciężonego porucznika, oskarżonego o tchórzostwo. Skazano go we wrześniu na śmierć, a o egzekucji wyroku dopiero dziś donosi Wanderinger. Porucznik Jan Knellatsch, liczący lat 22, walczą w bitwie pod Skalaciami z nadzwyczajną odwagą, tak że go na polu bitwy mianowano porucznikiem. Na podobne uznanie zasłużył sobie w dniu 3 lipca w bitwie pod Królówogrodem. Wśród powszechnej jednak ucieczki, porzucił broń i bagnet, przez co według praw wojennych stał się winnym tchórzostwa. W dniu wykonania wyroku był bardzo wesolym. Gdy mu na miejscu egzekucyj jeszcze raz rzucono wyrok i złamana spada przed nogi rzucono, słabym głosem po trzykroć prosił pułkownika o łaskę, ale nadaremnie. Zdzjęto mu okowy, zawiązano oczy, a pożągnawszy się czule z swym spowiednikiem, uklęknął — poczem na rozkaz padły strzały. Ugodzony w same piersi, przesyty 4ma kulami, legł trupem.“

Rosya.

Jeden z korespondentów Gaz. Narodowej przesyła jej w wyjątkach następujący artykuł Gotosu: „Wtedy — powiada gazeta — gdyśmy przyjmowali amerykańskich gości, na granicy Podolia i Wołynia w ciszy rozdało się nowe ognisko nieporządków i antimoskiewskiej propagandy. Spieszenie Moskali, tylko co powstrzymane w Moskwie; wybuchło z nową siłą we wschodniej Galicyi która zapewne stanie się nowym źródłem polskiej agitacji i separatystycznych dążeń, jeżeli nasze dziennikarstwo i społeczeństwo nie wypowie nakoniec raz na zawsze stanowczo, jakie jest stanowisko tej części moskiewskiego ludu, która przez omyłkę oddana była Austrii.“

„Wiadomo, jak austriacka polityka sympatyzuje ze sprawą polską i jak pomagają jej w ostatecznym powstaniu. Broń Polakom przychodziła z Galicyi, w Galicyi tworzyły się bandy i ukazywały się powstania, i gdyby rząd nasz nie zmusił Austrii do ogłoszenia stanu obłożenia, powstanie zapewne trwałoby do tej chwili. Sympatyje Austrii dla Polski opierają się na tem, na czem opierają się dla niej sympatyje Turcyi, to jest na historycznym prawie, gdyż bez tego prawa ani Polska, ani Austria, ani Turcyja jużby dotychczas nie istniały. Oni chcą odbudowania Polski, lub tylko przyznania istnienia jej, żeby znaleźć jakikolwiek podstawę dla własnego bytu. My wiemy, z bardzo dobrego źródła, że książę Czartoryski otrzymał upewnienie z Wiednia, iż jeżeli Polska wyjdzie się z pod władzy Moskwy, Austria natychmiast odda jej swe polskie prowincje. Tym zaś sposobem naturalnie się objaśnia, dla czego powstanie wybuchło u nas. Gdyby Polacy zrobili powstanie w Austrii, to sprawa ich przy naszej pomocy zapewneby inny wzięła był kierunek. Dziś okoliczności zmieniły się. W Moskwie polska kwestya skończona na zawsze, albo na długo; w Prusach także się ona nie podniesie; ale w Austrii wziął ją pod opiekę i dwór i prawo. Austria utwierdza Polaków w prawie ich do ziem, niegdyś należących do państwa Monomacha, zaludnionych moskiewską ludnością, wyznaczając prawosławie (choć i przeobrażone na uniję), a tem samem nie przyznaje prawa naszego do władania naszą Litwą i Rusią. Że Austria dobrze to pojmuje, widzimy z tego, iż ona ciągle odmawia moskiewskiej ludności wschodniej Galicyi oddzielenia jej od Zachodniej zaludnionej polskiemu plemienu. Takie postępowanie daje powód Polakom ciągle jeszcze marzyć o odbudowaniu polskiego królestwa od morza do morza, i opierać się na swych dawnych prawach, gdyż jedno z rozbiorowych mocarstw dotychczas podtrzymuje ich w tej myśli. Skutki takiej polityki Austrii są szkodliwie dla samych Polaków, bo podtrzymują w nich nadzieję, popychają do powstania i robią ich narzędziem w rękach tego, co chce nas zająć sprawami wewnętrzną polityki, żeby samemu rządzić się w Europie jak się jemu podoba. Dla nas jest to i niebezpieczne i obraźliwe.“

„Już nie będziemy mówić, o ile jest sprzeczne z naszymi tradycjami widzieć pod berłem Habsburgów 3 miliony Moskali i Karpaty moskiewskie Alpy; lecz nie możemy spokojnie patrzeć, jak

pod naszym bokiem spolszczają nasz lud, nie przyznając jednemu Rusinów i Moskali i oficjalnie przygotowują odnowienie Polski. Nas obwiniać nie można, jeżeli będziemy zmuszeni przyłączyć do Moskwy wschodnią Galicyę, Bukowinę i Węgry; wina nie nasza, że nas obrażają i nie pozostawiają w pokoju. To połączenie jest niemiuniknione w skutek czynności wiedeńskiego gabinetu.“

„Moskiewska ludność w Galicyi składa się z chłopów i duchowieństwa; to ostatnie, potrzeba mu oddać zupełną sprawiedliwość, nie zwyczajną na unię, jest moskiewskie i prawosławne. Przy takim połączeniu, każdy pojmie, dlaczego Polacy tak nienawidzą naszego duchowieństwa w Galicyi, jedynego nauczyciela ludu, podtrzymującego w nim nienawiść do panów, i dla czego na lwowskim sejmie podjęto kwestyę o ternie. Terno poprzednio dawało możność duchowieństwu, zbliżyć lud do Moskwy, wprowadzać powoli prawosławie, zapętuje katolicyzmem, i zmienia halicką literaturę na moskiewską. Długa walka i ciężka praca duchowieństwa i ludzie, nam oddani, zbalwił moskiewską azbukę, którą już chcieli zamienić na łacińską, żeby zerwać łączność z nami. Niech nikogo nie dziwi, że przywiązujemy do tego wielkie znaczenie. Rozwój miejscowego narzecza, gdy istnieje już gotowy i wykształcony język moskiewski, jest rzeczą nieuczynioną i szkolidną. Serby naprzykład od czasu Wnka Karadżicia nauczyli się pisać czysto po serbsku bez moskiewskich i cerkiewnych obrótów — od tego czasu literatura serbska znacznie zbiedniała a zarazem i nasza literatura stała się dla nich na zawsze niepojętą. Dla tego też nie możemy nie oddać pochwały głębokiemu rozsądkowi i politycznemu taktowi galicyjskich pisarzy, że oni tak starannie dążą do jednoci z nami, i że piszą w jednym z nami języku. Nasz język powinien stać się narodowym językiem całego słowiańskiego ludu, bo po moskiewsku mówią od Kowna do wyspy Sitki i od Archangielska do Odessy. Narzecza miejscowe, naprzykład polskie, czeskie, serbskie, bułgarskie, chociaż i mogą się rozwijać, lecz w tej chwili gdy przychodzi czas utworzenia ogólnego słowiańskiego państwa, jak się tworzyło włoskie i niemieckie, moskiewski język powinien być obowiązującym dla tych wszystkich plemion, bo dla nich nie ma innej przyszłości, jak złąć się z nami. Ona mogą przystać z różnych dawnych praw swoich, lecz powinni koniecznie związać się ednym językiem, jednym rządem z nami i mieć wspólny interes z nami względem naszych posiadłości w Europie i w Azji. Dla tego tego też z szacunkiem musimy wspomnieć o pisarzach halickich, którzy prywatny interes ludu swojego umieli poświęcić ogólnemu interesowi moskiewskiego ludu i słowiańskiego rozwoju.“

„Sejm lwowski jest tylko legalną formą dla czynów polskiej agitacji i dla spolszczenia Moskali. Lecz co nas zadziwia, to że rząd nasz dotychczas nie zwraca najmniejszej uwagi, iż to wszystko dzieje się nie za gorami i dolinami, ale obok nas, o kilka wiorst od naszej granicy, wśród takiego moskiewskiego ludu, jak u nas na Wołyniu i Podolu. Nie naturalne granice, nie morza i rzeki oddzielają nas od tego kraju, gdzie płyna nasz Dniestr, Bug i Prut; nas oddziela pograniczna straż i rów, przez który przechodzą powstania. I zachodnia granica tego kraju, stara granica nasza — Karpaty, zaludnione naszym moskiewskim plemiem aż do Cisy, tej naturalnej fortecy, którą nam dała natura, znajduje się teraz w rękach wrogiemu nam rządu, który przy całej swej słabości może nam grozić z tej strony, nawet nie werbując armii z polskich emigrantów. Te góry są w rękę Habsburgów, którzy pamiętają że Podole i Wołyń były to prowincje halickiej korony.“

„W tym roku Polacy rozbili Moskali na sejmie we wszystkich kwestyach, które ci stawiali. Większością głosów sejm zniósł ternę i wznowił dawny patronat, uchwalili urządzenie powiatowych rad. Oto dla czego lwowski Stowo w ostatnich numerach umieszcza takie gorące, lecz bezsilne protesty przeciw temu ukisowi polskiemu. Lecz te protesty są zdaje się łabędzią pieśnią tej moskiewskiej gazety; ona wkrótce musi skończyć istnienie swoje, bo jeżeli rząd nie zabije ją procesem, to upadnie dla braku prenumeratarów, bo którzy z urzędników lub duchownych zechcą sobie gnąć podtrzymywaniem organu, działającego w naszym interesie!“

„Finis Galiciae! Ani dla moskiewskiego imienia, ani moskiewskiego słowa nie ma miejsca na Czerwonej Rusi, ojeździe domu Ruryka! Teraz na tej ziemi swobodnie będzie rozwijać się Polska jak chce, jak jej wskazuje przeszłość; tam pod skrzydłem austriackiego orła kluje się zarodek polskiego państwa z jego uprawnieniem narodowości, z jego swobodą języka, tolerancją religijną, z jego sejmem i szerokim życiem!“

„Finis Galiciae! Ona zrobiła co mogła, żeby pozostać moskiewską, ona nawet w unii została prawosławna, lecz teraz ją stanowią pokonali; za kilka tygodni zamilnie Stowo i Zbornik Naukowy; my nie usłyszymy jej protestu i jeku! Co teraz robić? My nie wiemy co robi nasze ministerstwo spraw zagranicznych, lecz nam się zdaje, że ono powinno wypowiedzieć stanowcze słowo o moskiewskim ludzie w Austrii, gdy całe dziennikarstwo jednozgłodne woła, że my nie możemy znieść dłużej obrazy naszej narodowości i historii, a tem mniej nie możemy pozwolić, żeby na granicy ledwo uspokojonej Wołynia i Podola zbierały się nowe chmury rozruchów i powstania przeciw naszym sprawiedliwym dążeniom.“

Invalid ogłasza następujący wyrok najwyższego sądu kryminalnego:

Dnia 24 września (6 paźdz.) miało miejsce przy otwartych drzwiach, ogłoszenie wyroku najwyższego sądu kryminalnego 34 osobom obwinionym o przestępstwo stanu. Takimi są: nauczyciel domowy Jan Chudakow; syn dziedzicznego obywatela poczesnego Mikołaj Iszutin; szlachta Piotr Jermolow, Mikołaj Stranden, Dymitr Jurasow i Maksymilian Zagibałow; wolniony dworski Józef Motkow; sekretarz gubernialny Wacław Szaganow; kandydat uniwersytetu moskiewskiego Piotr Nikołajew; urzędnik X-ej klasy Orest Malinow; student moskiewskiego uniwersytetu szlachcic Dymitr Iwanow; słuchacz piotrowskiej akademii licejnej i leśnej, syn sługi kościelnej Teodor Lipkin; szlachta Aleksander Iwanow i Konstanty Kiczyn; słuchacz piotrowskiej akademii rolniczej i leśnej; syn sługi kościelnej Dymitr Woskreszeński; wołaniany rządowy Teofan Borysow; syn sługi kościelnej Bazyl Sobolew; syn sługi kościelnej Aleksy Sergiejewski; książę Warlaam Czerkietow; rzeczywisty student Aleksander Malikow; szlachcic Mikołaj Kutjajew; nauczyciel 4-go gimnazjum w Moskwie, asesor kolegiálny Maksymilian Marks; nauczyciel 3-go realnego gimnazjum w Moskwie, radca kolegiálny Bolesław Trusow; prowizor Adolf Launhans; słuchacz piotrowskiej akademii rolniczej i leśnej szlachcic Apollon Polumordwinow; syn urzędnika Bolesław Szestakowski; syn nauczyciel bronnickiej szkoły powiatowej, syn rady honorowego Mikołaj Peterson; szlachcic Paweł Majewski; szlachcic Wiktor Fiedosiejew; pokojowy pośrednik, szlachcic Aleksy Bibikow; sekretarz kolegiálny powiatowego urzędu ziemskiego Leonidas Obołenski; były student st. petersburskiego uniwersytetu Aleksander Nikolski; mieszczanin juchnowski Teodor Nikiforow i słuchacz piotrowskiej akademii rolniczej i leśnej Aleksander Wozneszeński.

Najwyższy sąd kryminalny postanowił:

- 1) Uznając Iszutina za sprawcę zamiarów w królestwie, założyciela towarzystwa, którego działania dążyły do ekonomicznego przewrotu z pogwałceniem praw własności i obalenia organizacji państwa i winny niewiadomości rządu o znanym mu zamiarze Karakozowa na zasadzie art. 241, 242, 243 i 318 ustawy o karach wyrok 1866 roku, pozabawił wszystkich praw stanu i ukarał śmiercią przez powieszenie.
- 2) Jermolowa, Strandena i Jurasowa, mających udział w występku wyrażeniu myśli co do urzędowania towarzystwa dla sprawienia przewrotu państwa za pomocą królestwa, winnych niedoniesienia o znanych zamiarach, należało także skazać na karę śmierci, lecz zważywszy, że Jermolow i Stranden wstrzymali wykonanie zamiaru Karakozowa spełnienia jego zbrodniczego zamachu przy pierwszej jego podróży do St. Petersburga, a Jurasow nie tylko nie wynurzał zgody co do zbrodniczego zamiaru królestwa, ale i stawiał przeciwko niemu zarzuty, zamiast kary śmierci, pozabawił wspomnianych trzech posądzonych wszystkich praw stanu i zesłał do ciężkich robót w kopalniach — Strandena i Jermolowa bez terminu, a Jurasowa, jako niepełnoletniego, na mocy art. 139 ust. o kar., na lat 20.
- 3) Zagibałowa, Szaganowa i Motkowa, jako członków towarzystwa organizacji, posiadających zupełną wiadomość o zbrodniczym jego celu, oraz jako przekonanych o wiedzeniu i niedoniesieniu o zbrodniczym wyrażeniu myśli co do urzędowania towarzystwa dla sprawienia przewrotu państwa za pomocą królestwa, na zasadzie art. 380 i 250 ust. o kar., — pozabawił wszystkich praw stanu i zesłał do ciężkich robót — Zagibałowa i Szaganowa w twierdzącach na lat 12, a Motkowa na mocy art. 139, na lat 8.
- 4) Nikołajewa, jako członka towarzystwa organizacji, posiadającego zupełną wiadomość o zbrodniczym jego celu i przyznającego się do dostarczenia Fiedosiejewowi środków do popelnienia ojeobóstwa, mającego na celu nabycie znacznej sumy pieniężnej na podtrzymanie wspomnianego zbrodniczego towarzystwa, na zasadzie 2-jej części art. 318 i art. 250 ust. o kar., pozab-

Długie milczenie nastąpiło między nimi; trwało to jakiś czas — aż nagle starszuszka zrywając się na równe nogi, a otwierając ramiona, i przybijając dziki wyraz twarzy, krzyknęła okropnym głosem!

„Naprawdę! Naprawdę! bij! bij! nie folgaj!... I powalila się na ziemię całym ciężarem ciała... Przerażliwy ten krzyk wszystkich zbudził i zelektryzował; zdawało się, że nawet umarłych mógłby wskrzesić. Wszyscy obłożeni naraz ucucili, że im życie powraca, że się odradzają. Coś nadzwyczajnego było w powietrzu. Byłaż to nadzieja, życie, dusza? Nie wiem; atoli z różnych stron czoiłali się na rękach i nogach powstania i dech w sobie zatrzymywali, aby jakiś odgłosy łowić w powietrzu. Sama Ludwika nawet zaczęła się ruszać i głowę podnosić. Franc z Kasperem przypelzli na kolana; i osobiłiwa rzecz, Hullin, wyciągając wzrok w ciemności nocne od strony Falburga, mniemał widzieć nieustanny ogień reznej broni, co miało znaczyć wycieczkę zbrojną z fortecy.“

Katarzyna wróciła do dawnego stanu i siedziała w kłębek zwinęta; lecz policzki jej, przed chwilą tak martwie jak maska gipsowa, drgały i ożywały się, a oko jej zaszło mgłą dumania... Wszyscy zaś bez wyjątku nadstawiali ucha; zdawało się, że istnienie każdego zawiesiło się na jej ustach. W takim oczekiwaniu i natężeniu minął kwadrans czasu, kiedy stara znowu zaczęła mieć swoje widzenie: — Teraz przebili się przez linie nieprzyjacielskie... Biegna do Lutzelburga... Widzę ich... Kasper z Markiem idą na przódzie z Ulychem, Weberem i innymi przyjaciółmi z miasta... Już nadchodzą... już są niedaleko!...

Znowu zamilka; długo nadstawiano ucha czy co nie przemówi — ale widzenie snadź przeszło... Chwile słyły po chwilach, powolne i długie jak wieczność — gdy w tem Hexe-Bajzel odezwała się piskliwym głosem:

„Oszalała! na dobre oszalała! plecie trzy po trzy, a prawa jestem, że nie nie widzi, bo nie nie ma!... Znam ją lepiej mojego Marka... drwi sobie z nas, bo jemu tam dobrze. Cóż go to obchodzi, że ginimy z głodu, byle on miał swoją buteleczkę, kawal kielbasy, i przy ciepłym kominnie mógł sobie ćmić fajeczkę — Cóż go to obchodzi? Poczekaj lotrze! jeszcze ja ci sadła naleję za kolnierz!“

Tu znowu wszyscy umilkli — nieszczęśliwi, żywni przed chwilą nadzieją, ocalenia się, znowu popadali w głęboką rozpacz.

— Ten sen — myślał w duchu niejeden — Hexe-Bajzel dobrze mówi; nie nas nie ocali od głodowej śmierci!“

Gdy się to działo zbrodliwa się noc zapadła. Księżyc pokazał twarz swoją ponad sosnowymi lasami i oświecał ponure grupy powstańców; jeden tylko Hullin czuł, pomimo, że go paliła nieznosna gorączka. Słyszał od dolatujące z daleka, bardzo z daleka, z głębi parowów nawoływania niemieckich sztyldwachów, ciagle odzywających się znanem: Wer da! Słyszał jak ronty chodząły po lesie, jak konie rżały na posterunkach, lub jak kopytami grzebały pod sobą zamarzłą ziemię. Około północy, wysłony czuwaniem zasnął on podobnie jak druzdy. Gdy się ocknął, zegar we wsł Charbes wybił właśnie godzinę czwartą. Hullin wycił się ze snu, utworzył powieki, i kiedy tak bezmyślnie patrzył dookoła, usiłując zebrać pamięć i przytomność umysłu, błysnęło mu coś

przed oczyma, jakby zapalona pochodnia. Przeraziło go to niepomalą, i pomyślał sobie:

— Czy i mnie pomieszało się w mózgu? Noc czarna jak węgiel, a mnie się przywidują zapalone pochodnie?!

Z tem wszystkiem znowu pokazał się płomień; wpatrzył się wrażliwie; potem zerwał się na nogi, i ręką zakrył oczy, aby się przekonac, czy to nie złudzenie. Narazem jeszcze raz popatrzał w stronę, gdzie blask widział, i najwyraźniej ujrzał ogień na szczycie Giromani, po drugiej stronie Blanru, ogień a raczej stos płomienny odbijający się purpurą na niebie, a ściecący długie cienie drzew na śnieżnej płaszczynie. Tutaj przypomniał sobie, że to jest hasło umówione między nim a Piorettem, mające dać znać obłożonym o nadchodzącej pomocy. Jakoż zaczęły mu drżeć ręce i nogi, twarz obłala się potem, i z wyciągniętymi naprzód rękami szedł w ciemności powtarzając: — Katarzyno! Ludwiko! Hieronimie!

Wolaniem jego nikt nie odpowiadał... a gdy tak myślał, że błądzi po omacku, sam stał w miejscu jak wrtyle — aż nareszcie upadł, belkocząc:

— Dzieci moje! Katarzyno... już idą!... jesteśmy ocaleni!...

Natychmiast między powstańcami zrobił się szmer — myślałby, że umarli z grobów się budzą. Ktoś zachichotał szalonym śmiechem — to Hexe-Bajzel śmiała się tak, wpadłszy z wielkiego bólu w rodzaj szaleństwa... Potem odezwała się Katarzyna: — Hullin... Hullin... kto to gadał? Hullin wróciwszy do zmysłów po swoim om dleniu, zawołał dotobitniejszym głosem: — Hieronimie, Katarzyno, Materno, i wy wszyscy co tu jesteście, żyjecieć lub nie? niewidzicieć-

to owego ognia, tam — od strony Blanru? To Pioret zapalonym stosem daje mi znać, że przybywa na pomoc!

I w tej samej chwili huk wystrzałów rozległ się w parowach Jegertalu z takim łoskotem, jak gromot nadchodzącej burzy. Ani trąby ostatecznego sądu nie byłoby sprawy większego wstrząśnienia na obłożonych, jak ten huk. Wszyscy co do jednego otrzęśli się i zbudzili!

To Pioret! to Marek! odywały się głosy ochrzypłe, mdlejące, głosy szkieletów — Nasi idą na pomoc!

Ten i ów zdwiął się z ziemi dobywając ostatka sił; inni głośno płakali, ale oczy ich były suche.

„Za powtórnym wystrzałem, zawołał Hullin — nas także strzelają plutonowym ogniem, a więc mamy liniowe wojsko. Niech żyje Francja!“

— Zgadłaś matko Katarzyno! — rzekł Hieronim — to nasi, Falebruczyzy ciągną na odsiecz; teraz właśnie spuszcza się ze wzgórzów Sarry; a tu znowu Pioret nacierają od strony Blanru.“

W rzeczy samej ogień karabinowy szedł z obu stron bez ustanku i posuwał się ku wyżynie Dabrowy i wzgórzom Kilibery.

Widząc to dwaj naczelnicy padli sobie w objęcia; a idąc omackiem w ciemności chcieli się dostać na brzeg urwiska — gdy w tem Materna krzyknęła na nich:

— Ostrożnie! tam przepaść!... Zatrzymali się więc patrząc pod nogi, ale nie było widać, tylko zimny powiew wydobywający się z przepaści ostrzegł o bliskim niebezpieczeństwie. Wszystkie okoliczne szczyty gór

i wszystkie parowy tonęły w gęstej ciemnicy. Na biodrach przeciwległego wzgórze ciagle jak blyskawica migwały się wystrzały reznej broni, oświecając poblizsze drzewa, lub skałę, lub kawał karoli, a niekiedy kupki ludzi uwijające się jakby wśród pożaru.

O jakie znowu dwa tysiące stóp w dół, slychać było w głębiach jaru, głuchą wrzawę, tentent ewalujących koni, krzyki, komendę. Względnie tym przedzielało się czasami i dolaływo do nich przeciągłe nawoływanie góra! ho! ho! ho! he! Było to jakby westchnienie posłane z daleka na szczyt Falkensztainu... — To wolanie Marka — mówił Hullin — poznaję głos jego.

— Niezawodnie Marek, dający nam znać, że byśmy nie tracili odwagi — odpowiedział Hieronim.

Wszyscy powstańcy skupieni kolo nich, wpatrywali się w to nocne widowisko, czepiając się rękami brzoze skały, i wyciągając szyję.

Strzelanina nieustawała na chwilę; znać było po gęstych strzałach, że się bito zacięcie — jednakże niepodobna rozeznac blykających się; ciemność nie pozwalała nie widzieć. O coby nie dali ci nieszczęśliwi, żeby mieć udział w tej stanowczej walce! Z jakimże zapalem, z jaką wściekłością wpałdli na nieprzyjaciela! Bojąć, żeby ich nie zastawiono bez ratunku, żeby musieli z nadejściem dnia patrzeć na odwrót swoich — ścinała im krew w żyłach, paraliżowała język.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

wię wszystkich praw stanu i zesać do ciężkich robót w twierdzach na lat 12.

5) Chudziakowa, nieprzekonanego o wiedzenie o zamiarze Karakozowa spełnienia zamachu na życie poświęcone osoby Najjaśniejszego Pana, o pomaganie Karakozowowi w spełnieniu tego przestępstwa, lecz przekonanego o wiedzeniu o istnieniu i przeciwnym prawu celach tajnego rewolucyjnego towarzystwa, na zasadzie 3-iej części art. 318 ust. o kar., pozbawić wszystkich praw stanu i zesać na osiedlenie w najodleglejsze miejsca Syberyi.

6) Malinina, Dymitrego Iwanowa, Lipkina i Aleksandra Iwanowa, jako członków towarzystwa organizacyi, posiadających wiadomość o przeciwnym prawu jego celach, chociaż należałoby skazać według całej surowości 2-iej części art. 318 i 250 ust. o karach, na pozbawienie wszystkich praw stanu i zesłanie do ciężkich robót w twierdzach na 10 lat, lecz ponieważ ciągle przeciwdziałali, tym przeciwnym prawu celom i propozycjom organizacyi, skoro tylko one ujawnione były na zgromadzeniach, które miały na widoku gwałtowny przewrót i dostarczanie środków towarzystwu występniemi sposobami, i ponieważ dla przeciwdziałania temu towarzystwu usiłowali utworzyć osobne kółko, niemające już tych zbrodniczych celów, do jakich dążyli główni członkowie organizacyi, a przeznaczono do osiągnięcia celów przewidzianych w art. 319 ust. o kar. i ponieważ oprócz tego, że oni, a w szczególności Dymitry i Aleksander Iwanowowie uczynili w zupełności sumienne wyznania, a przytem Lipkin i Dymitry Iwanow jeszcze i teraz nie doszli do pełnoletności, mając tylko po lat 19, to uznawamy ich za podległych karze z 1-iej części art. 319 ust. o kar., pozbawić wszystkich praw stanu i zesać na osiedlenie w Syberyi.

7) Fiodosiejewa, przekonanego o przesięgnięciu nie środków do otrucia swego ojca, którego to przestępstwa nie zdołał spełnić, z powodu swego aresztowania, na zasadzie 2-iej części art. 1457 ust. o kar., pozbawić wszystkich praw stanu i zesać na osiedlenie w Syberyi.

8) Marksa, jako pomocnika, którego współdziałanie było konieczne dla przysposobienia środków do zabójstwa osoby prywatnej, na zasadzie 2-iej części art. 1457 ust. o kar., pozbawić wszystkich praw stanu i zesać na osiedlenie w Syberyi.

9) Majewskiego, jako przekonanego o ukrywaniu przestępstw stanu, skazanych na ciężkie roboty, na zasadzie 2-iej części art. 316 ust. o kar. pozbawić wszystkich praw stanu i zesać na osiedlenie w Syberyi.

10) Szestakiewicza, za ukrywanie przestępstwa stanu skazanego na ciężkie roboty, skazać ze względu na czynione przez niego sumienne wyznania, na zasadzie 2-iej części art. 316 ust. o kar., na niższą za określonych w tej części artykułu kar, a mianowicie na pozbawienie wszystkich szczególnych osobistości i według stanu przynależnych mu praw i przywilejów i zesłanie na mieszkanie do gubernii Tomskiej lub Tobolskiej.

11) Launhausa, mającego wiadomość o istnieniu tajnego towarzystwa, ale niezającego dookładnie wszystkich jego celów, a oprócz tego przekonanego o przeciwnym prawu oddanie truciźnie osobie, niemającej prawa na jej utrzymanie, zamknąć w twierdzy na ośm miesięcy, z zabraniem mu według art. 867 ust. o kar. na zawsze, sprzedaż trujących i silnie działających materiałów.

12) Kiezina, Sobolewa, Sergiejewskiego, Borisowa, Woskreseńskiego, Kutijewa, Polnomordinowa, Trasowa i księcia Czerkzewca, z których żaden nie został przekonany o posiadanie dokładnych wiadomości o towarzystwie, w zebrańiach którego uczestniczyli, lub o istnieniu którego tylko wiedzieli, na zasadzie 3-iej i 4-iej części art. 319 o kar. skazać na zamknięcie w twierdzy na 8 miesięcy, z zaliczeniem im czasu przesiędzianego w zamknięciu.

13) Petersona, który wiedział o ukrywaniu przez Jurasowa przestępstwa stanu Dąbrowskiego, na zasadzie art. 126 ust. o kar., unać za podlegającego zamknięciu w twierdzy przez 6 miesięcy z zaliczeniem czasu przesiędzianego w zamknięciu.

14) Malikowa, Bibikowa, Obolętskiego i Nikołajewskiego, uznane za niepodlegających obwinieniu o skiego, uznane za niepodlegających obwinieniu o należenie do tajnego towarzystwa i w tym względzie uwolnić od odpowiedzialności; lecz ponieważ pierwsi trzech przekonani zostali o wiedzeniu o zamiarze uwolnienia przestępcy stanu Czernyszewskiego, a czwarty o zamiar uwolnienia przestępcy stanu Serno Solowiczewa, — to udzieliwszy im napomnienie co do tego, aby na przyszłość nie wchodzili w stosunki z osobami mającymi takie przeciwnie prawa zamiary, ponieważ to sprzeciwia się obowiązkom służby i obowiązkom każdego wiernego poddanego, zobowiązać deklaracyą na piśmie, żeby nie wyjeżdżając z St. Petersburga stawili się do Ministra spraw wewnętrznych, któremu pozostawili przedsięwzięcie co do tych wszystkich osób środków, jakie uzna za właściwe.

15) Nikiforowa, prawnie nieprzekonanego o przestępstwie stanu o jakie był obwiniany, uwolnić od odpowiedzialności, udzieliwszy mu napomnienie, aby na przyszłość unikał szkodliwych stosunków, ponieważ przez te stosunki i nieogłędne postępowanie dał powód do tak ważnego oskarżenia, a następnie pozostawił ministrowi spraw wewnętrznych na zasadzie art. 58 ust. o kar. rozciągnięcie nad nim osobnego dozoru policyjnego.

16) Woznienskiemu, jako uczęszczającemu do towarzystwa wzajemnej pomocy od rządu nie uważanego, przyjąć za karę zamknięcie go w twierdzy i unać go niewinnym przestępstwa stanu.

Włochy.

Dziennik urzędowy *Italia* ogłasza artykuł, zawierający szersze ocenienie prawdopodobnych skutków traktatu wiedeńskiego: „Pokojej został wreszcie w Wiedniu podpisany. Od dziś dnia za dni ośm przed 15tym październikiem, fortece czworoboku zupełnie będą opuszczone przez wojska austriackie. Jest to czyn wielki, niezmierny, na wykonanie którego nieodstępnie należało. Jest to historyczna data i data najznakomitsza. Włochy otrzymują prawo wszystko czego żądali, a co mało ludzi śmiało przywołać obecnej generacyi. Może jest prawda, że Włochy nieotrzymują wszystkiego czego pragną, i dla tego też zadowolone publicznie ma pewien charakter umiarkowania i powściągliwości, niemniej atoli jest kompletne. Wiemy, że niektóre ludności włoskie pozostają jeszcze poza granicami królestwa. Niech nas Bóg zachowa, abyśmy je lekce ważyli; ale jakież jest naród w Europie, któryby podobnych reklamacyj nie miał? Spodziewać się trzeba po czasie i okolicznościach sprostowania granic jak pragniemy, ale musimy uważać pokój zawarty wczoraj za stanowiący. Tem się też różni od pokoju z r. 1849 i 1859, że nie jest jak tamte zawieszeniem broni. Mniemamy, że pokój jest stanowiący tak w oczach Austrii jak naszych, i pod tym względem sposób w jaki wypadki się zawiązały, zdaje się mniej pożałowania godny dla Włoch. Austrija ustąpiła Wenecyi, jeżeli nie jednoznacznie, to przynajmniej bez wahania. Pierwsza to ofara na którą się zgodziła, odkąd szczęście wojenne nie było jej przeciwnie. Uznała ona, że obecność jej we Włoszech stawała się dla niej ciąglą przyczyną osłabienia, a Wenecya była kulą wlokącą się u nóg jej. Odtąd cesa, na którą się zdecydowała dzisiaj, nie ma ubocznej myśli. Austrija ustępuje, a jak mniemamy, bezpowrotnie. Dodać należy, że powrót ten na przyszłość jest niepodobny. Nie chodzi się tak łatwo 25-milionowego królestwa; odtąd czworobok odwrócił się, co było dla nas niebezpieczeństwem stało się naszym zabezpieczeniem. Włochy od dnia dzisiejszego zupełnie są niepodległe, przyszłość jest w ich ręku, zupełnie są panami swego losu, powiemy nawet, że ich granice, pomimo rektyfikacyi jakichby życzyć można, więcej znaczą jak granice wielu państw europejskich i żadne nie są naturalnej i sztucznej broni. Chcąc poznać doniosłość zmian jakie się dokonały, wystarczy rzut oka na kartę. Austrija osadzona w czworoboku, mogłaby w szczególnej kampanii przeciąć Włochy na dwoje. Zagrożać mogła według swej woli na północny i na południe. Powiedziałby można, że pozycja militarna była sama przez się ciąglą podburzaniem do interwencyi. Dopóki armia austriacka pozostawała w Weronie i innych punktach czworoboku, Europa uważała Królestwo Włoskie w stanie prowizorycznym. Sądziła ona, może niesłusznie, że egzystencya Włoch pozostaje na łase wszelkiego rodzaju wypadków, niezawisłych od ich działania i woli. Dzisiaj Włochy stoją samodzielnie. Cokolwiek się stanie w Europie, egzystencya ich nie będzie w niebezpieczeństwie. Równie jak każdy naród, może popaść w niebezpieczeństwo tylko przez własne winy, ale ta sama roztrpność, która potrafiła wkręcić narodowość włoską, potrafi ją nadal zachować. Ten sam dziennik podaje pierwsze wrażenie we Florencyi, spowodowane wieścią o podpisaniu pokoju: „Wiadomość o pokoju przyjęta była we Florencyi z ogólnym zadowoleniem i cieszymy się, że byliśmy pierwsi wczoraj wieczór w udzieleniu tejże. Stała się ona przedmiotem rozmów po wszystkich miejscach publicznych. Gdy do teatru Nicolinięgo przyniesiono dziennik z tą wiadomością, znaczna liczba osób opuściła widowisko. Działo rano o 5ej godzinie działa fortecy Basso dały się słyszeć. Wystrzały dawane co dwie minuty brzmiały do wpół do ósmej. W sąsiednich dzielnicach fortecy potwiercano okna; zapytywano się o przyczynę kanonady i zaczęto sobie winować zawartego pokoju. Po wszystkich sklepach odczytywano na głos ostatnie wiadomości. W tej chwili wiele chorągwi ukazało się w oknach“.

zachowa, abyśmy je lekce ważyli; ale jakież jest naród w Europie, któryby podobnych reklamacyj nie miał? Spodziewać się trzeba po czasie i okolicznościach sprostowania granic jak pragniemy, ale musimy uważać pokój zawarty wczoraj za stanowiący. Tem się też różni od pokoju z r. 1849 i 1859, że nie jest jak tamte zawieszeniem broni. Mniemamy, że pokój jest stanowiący tak w oczach Austrii jak naszych, i pod tym względem sposób w jaki wypadki się zawiązały, zdaje się mniej pożałowania godny dla Włoch. Austrija ustąpiła Wenecyi, jeżeli nie jednoznacznie, to przynajmniej bez wahania. Pierwsza to ofara na którą się zgodziła, odkąd szczęście wojenne nie było jej przeciwnie. Uznała ona, że obecność jej we Włoszech stawała się dla niej ciąglą przyczyną osłabienia, a Wenecya była kulą wlokącą się u nóg jej. Odtąd cesa, na którą się zdecydowała dzisiaj, nie ma ubocznej myśli. Austrija ustępuje, a jak mniemamy, bezpowrotnie. Dodać należy, że powrót ten na przyszłość jest niepodobny. Nie chodzi się tak łatwo 25-milionowego królestwa; odtąd czworobok odwrócił się, co było dla nas niebezpieczeństwem stało się naszym zabezpieczeniem. Włochy od dnia dzisiejszego zupełnie są niepodległe, przyszłość jest w ich ręku, zupełnie są panami swego losu, powiemy nawet, że ich granice, pomimo rektyfikacyi jakichby życzyć można, więcej znaczą jak granice wielu państw europejskich i żadne nie są naturalnej i sztucznej broni. Chcąc poznać doniosłość zmian jakie się dokonały, wystarczy rzut oka na kartę. Austrija osadzona w czworoboku, mogłaby w szczególnej kampanii przeciąć Włochy na dwoje. Zagrożać mogła według swej woli na północny i na południe. Powiedziałby można, że pozycja militarna była sama przez się ciąglą podburzaniem do interwencyi. Dopóki armia austriacka pozostawała w Weronie i innych punktach czworoboku, Europa uważała Królestwo Włoskie w stanie prowizorycznym. Sądziła ona, może niesłusznie, że egzystencya Włoch pozostaje na łase wszelkiego rodzaju wypadków, niezawisłych od ich działania i woli. Dzisiaj Włochy stoją samodzielnie. Cokolwiek się stanie w Europie, egzystencya ich nie będzie w niebezpieczeństwie. Równie jak każdy naród, może popaść w niebezpieczeństwo tylko przez własne winy, ale ta sama roztrpność, która potrafiła wkręcić narodowość włoską, potrafi ją nadal zachować. Ten sam dziennik podaje pierwsze wrażenie we Florencyi, spowodowane wieścią o podpisaniu pokoju: „Wiadomość o pokoju przyjęta była we Florencyi z ogólnym zadowoleniem i cieszymy się, że byliśmy pierwsi wczoraj wieczór w udzieleniu tejże. Stała się ona przedmiotem rozmów po wszystkich miejscach publicznych. Gdy do teatru Nicolinięgo przyniesiono dziennik z tą wiadomością, znaczna liczba osób opuściła widowisko. Działo rano o 5ej godzinie działa fortecy Basso dały się słyszeć. Wystrzały dawane co dwie minuty brzmiały do wpół do ósmej. W sąsiednich dzielnicach fortecy potwiercano okna; zapytywano się o przyczynę kanonady i zaczęto sobie winować zawartego pokoju. Po wszystkich sklepach odczytywano na głos ostatnie wiadomości. W tej chwili wiele chorągwi ukazało się w oknach“.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 12 października. Z kilku miast Galicyi zgłaszano się już po maleńką książeczkę wydaną nakładem tutejszej Rady miejskiej, a mieszczącej w sobie naukę o zachowaniu się podczas cholery, a której tytuł jest: „*Prawidła ochrony osobistości zalecone i ogłoszone przez Komisję zdrowia Rady miasta Krakowa*“. Przypominamy zatem, że dostać jej można po wszystkich tutejszych księgarniach za 5 centów. — Do licznych środków zarządzonych przez tutejszą Komisję zdrowia, należy przygotowanie lodu. Lekarze zgadzają się, że to, że lod w małych ilościach zadawany, bardzo zbawiennym się okazuje w cholery; a ponieważ nie zawsze go dostanie, bo cukiernie, piwiarne itp. tylko przez grzesność ustępują go nieco, a w noce dostać go niepodobna, przeto Magistrat zakupił w celu powyższym partycje lodu i oddał go dwóm aptekom do sprzedawania dla chorych, po cenie, jaką nabywie jego kosztowało, dla ubogich zaś bezpłatnie. Apteki te są: p. Gralewskiego „pod Tygrysem“ przy Rynku na rogu ulicy Szczepańskiej i Sławkowskiej, i p. Kaczkowskiego „pod złotym Orłem“ na Kazimierzu. Ponieważ we dnie latwiej lodu dostać można, pominięte zaś apteki obowiązują się dostarczać lodu również w noce, przeto zarządzenie to zasługuje na wszechstronne uznanie. Również nadmienić należy, że szpitalne cholearyczne zaopatrzone są przez Magistrat w lod, a przeto w zaszyję potrzebie komu do nich bliżej, jak np. na Kleparzu i na Kazimierzu, może dostać tam kawałek lodu. Spodziewać się należy, że nikt nie zechce udawać się do aptek lub do szpitali po lod przetrzynany dla chorych, aby go użyć do kuchennych lub stołowych celów, bo mogłoby go zabraknąć dla chorych, a nawet w razie szukania lodu nie dla chorych po aptekach lub szpitalach, nabywa jego mogłby być pociągnięty do odpowiedzialności surowej. Sprzedaż ta lodu dla chorych dziś się zaczęła. — W ciągu trzech ostatnich wieczorów patrolo policyjne przytrzymały 191 osób podejrzanych; między temi 11 ulicznie oddano do szpitala. — Wczoraj przed południem znaleziono pod warownią Benedykta na Krzemionkach na Podgórzni kobietę około 30 letnią bez życia, spadłą wiodnie ze skały, która w tem miejscu około 10 sznów wznosi się nad miejscem, gdzie kobieta uwa leżała. Śledztwo zostało wytoczone dla zbadania, czy śmierć jej była przypadkowa lub też czy była skutkiem zbrodni. Kobieta zabita znana była ze złego życia. — Mielniński dziś w ręku telegram polski tu do szły, według bowiem przepis ministerialnego, wolno jest od d. 10go b. m. telegrafować po polsku. Telegram był przesyłany i przyjęty poprawnie, bo przykład rządzący, że urzędnik telegrafu był Polakiem. Większa atoli część urzędników telegrafu w kraju naszym nie posiada języka polskiego, a tacy będą zawsze robić myłki, zwłaszcza, że znaków telegraficznych do niemieckiego języka zastosowanych, nie będą umieli użyć należycie. Koniecznym następstwem przeto owego rozporządzenia ministerialnego musi być dodanie do istniejących już znaków, kilku takich, które są właściwie językami polskiemu. — W Galicyi wschodniej, to jest w okręgu administracyjnym lwowskim, do pozostałych z d. 1go b. m.

chorych na cholery 1911, przybyło według urzędowego ogłoszenia z d. 6 b. m. 3723. Razem było przeto 5634. Z tych wyzdrowiało 1816, umarło 1476, pozostało w leceniu 2342. Cholera pojawiła się w 151 miejscach obwodu Kołomyjskiego, 92 Stanisławskiego, 63 Czortkowskiego, 42 Brzeżańskiego, 33 Strzyjskiego, 35 Tarnopolskiego, 3 Zloczowskiego, 3 Lwowskiego, i 2 Żółkiewskiego. Od początku pojawienia się cholery tj. od d. 3 lipca, w 424 miejscach leczących 733,955 ludności, było 19,809 chorych na cholery; z tych wyzdrowiało 7730, umarło 9737, pozostaje w leceniu 2342. — Z wiedeńskich dzienników rozszła się wiadomość o zwinięciu wszystkich dzienników urzędowych prowincjonalnych, a stąd również *Gazety Lwowskiej, Lemberger Ztg i Krakauer Ztg.* Dotychczas jest tylko pogłoska. — Rzym hr. Góluchońskiego, adwokat Rodakowski, którego Polacy nie cierpią i kandydatkę jego na posła na sejm krajowy haniebnymi agitacyami przemalali, został teraz obranym na takowego w mieście Tarnopolu. — Tyle słów *Dziennika Warszawskiego* w liście ze Lwowa. Nie mogliśmy przemówić na sobie, żeby nie powtórzyć dla zabawy czytelników tego poicznego ustępu, który sam jeden wystarczyłby, aby autora jego wsadzić do szubki. — Według doniesienia *Gas. Narodowej*, zuchwały zbrojny napad w d. 8 b. m. na dwór p. Ujejskiej w Denisowie pod Tarnopolem, dokonany był przez 18 ludzi ubranych zwykle, należących na pozor do lepszego stanu i mówiących czysto po polsku. Związali oni siedmiu parobków i stróża nocnego i zabrali w gotówce w srebrze, złocie, banknotach i papierach publicznych około 50,000 złr. — Jak zaś donosi *Przegląd lwowski*, ekonom w Denisowie policzył, że napastników było najmniej 18, tylu ich bowiem policzono zamaskowanych a raczej zakrytych kapтурami, w których były tylko otwory na oczy i usta. Dwie maski pozostały, które spadły dwóm napastnikom. Zdaje się, że znali miejscowość, bo wiedzieli gdzie czego szukać. Z komody wydobyli kosztowności i pieniądze, potem w sypialni rozbili kase i zabrali z niej wszystko. Jeden z napastników stał obok właścicielki z bronią w ręku i zapewniał ją, że się jej nie stanie. Spadła mu wtedy maska i pokazało się, że był jasnym włosów, przystojny i dość młody. Po zrabowaniu wszystkiego, odjechali na trzech wozach. Szkody podał ekonom na 50,000 złr. w gotówce i papierach, to jest 3,000 dukatów 1,500 talarów, przeszło 1,500 ewangeryjów, reszta w banknotach i papierach, tudzież kosztowności. Zdają jednak nie można z pewnością oznaczyć szkodę; utrzymują, że wynosi ona może drugie tyle. Sąd obwodowy w Tarnopolu zesłał na miejsce urzędnika dla śledztwa. Dotąd nie masz żadnych śladów. — D. 9 października otwarta została część kolei warszawsko-terespolskiej, to jest do Brześcia Litewskiego wiodącej, na przestrzeni od Pragi do Siedlec. Stacje tej kolei 12 milowej są: Praga, Mitosa, Mińsk, Mrozy, Kotuń i Siedle. W maju tego roku założony był kamień węgielny na Pradze, a zatem w ciągu półpółtora miesiąca stanęło 12 mil kolei; w grudniu dąjdzie ona do Łukowa, bo najważniejsze roboty, jakimi są groble i mosty, już zakończone, a cała kolej do Terespolu ma być otwarta w ciągu przyszłego lata. Prezesem rady zawiadowczej tej kolei i głównym jej przedsięwzięcą jest zwany bankier warszawski p. Leopold Kronenberg; budową kierował inżynier p. Stanisław Wysocki, krakowianin; dozorował dyrektor tej kolei pułkownik Chrzanowski; budowniczym zaś budowniczym p. Alfons Kropiwnicki, przy którym pomocą był mu p. Lanci syn; technicznymi robotami kierował inżynier p. Zakrzewski, mechanikami p. Grapow. Radcą prawnym był p. Dominiak Zieliński. Szynę pochodzą z Anglii, lokomotywy od Sieglaw w Wiedniu, wagonów częścią od Lonsteina w Hamburgu, częścią od Lilippa w Warszawie. Otwarcie odbyło się ze zwykłym w takim razie udziałem hr. Berga, różnych wyższych urzędników i oficerów, których p. Kronenberg podejmował w Siedlech obiadem na trzysta osób, zakończonym ogniami sztucznymi i słowem elektrycznym. — Przed krótkami sądu powiatowego w Poznaniu stał d. 9 października p. Bolesław Świnarski, dziecko Chalina oskarżony o naruszenie publicznego porządku, za to że służba jego nosiła kokardy biało-czerwone, a to wbrew § 93 kodeksu karnego i rozporządzenia rejencyi poznańskiej z d. 3 maja 1857, które zakazuje nosić wszelkich innych oznak i godło oprócz pruskich. Obwiniony dowodził, że służba jego nosi barwy jego herbowe, a te podług Niesieckiego są białe z czerwonym. Prokurator nie chciał przystać na Niesieckiego, lecz odwoływał się do przepisów powyższych powołanych; wszelako sąd poszedł za wnioskiem oskarżonego i obrońcy, i kazał przedłożyć sobie herb. Mimo tego prokurator obstawał przy skazaniu obwołanego na 5 talarów ładu na trzy dni kozy. Obrona Doekhorn odparł, że oskarżonemu nie idzie o 5 talarów, lecz o prawo używania swoich barw herbowych i o niesłuszne ukaranie. Sąd po długiej naradzie uznał, że oznaki te jako herbowe nie noszą na sobie cechy przewidzianej prawem, to jest, iż mogą zakłócić pokój publiczny, a przeto uwolnił obwinionego. — Dnia 11go października przeciągaly chmury. Ciepło w cieniu doszło do + 12° 1 od + 1° 4. Wiatr zachodni. Barometr opadł do 2ej po południu do 329^{mm}. 45, odtąd szedł w górę i wskazywał dnia 12 października o godzinie 6tej rano 330^{mm}. 65; termometr zaś + 4° 4 R. — W sobotę dnia 13go października, Sgo Edwarda króla.

TEATR. Po dłuższych sztukach zapędzających dotąd jednolicie całe przedstawienie, wczoraj po raz pierwszy w tym kursie ukazał się na scenie *kwotlibet* złożony z trzech jednoaktowych komedij z francuskiego, jako to: *Ciężka Próba*, *Raptus* pp. Marc-Michel i Labiche, i *Adam i Ewa* ze śpiewami. Dwie ostatnie z wymienionych komedij znane już są z repertoaru sesztoroczego; pierwsza p. n. *Ciężka* (raczej trudna) *Próba* z rodzaju tak zwanych *proverbes*, jest nowością na tutejszej scenie, i jak przypuszczamy, ułożoną zapewne umyślnie dla odpowiednich talentów dwojga francuskich aktorów, zdolnych grą swoją podnieść tę drobnostkę, chociaż nieco rubaszną, do sfery zajmującego na scenie pojawu. Treść jej anegdotyczna i prosta; chodzi tylko o to, aby margr. Cadillac kapitan okrętowy, starający się o rękę pięknej wdówki hr. de Meyran, powstrzymał się przez jedną godzinę od kłęcia, które stało się drugą naturą jego marynarckiego życia. Hrabina wahająca się w wyborze uważa to próbę z tego strony za najwyższy szczyt poświęcenia i kiedy ostatecznie zakochanego wielbiela zwyciężko zdaje się wychodzić z trudnego zadania, jej przebiegłość dotyka najdrżliwszych stron i nasuwa mu przedmioty obudzające zapal, a tem samem zdolne uspić jego naprężoną uwagę na siebie, i w końcu, gdy go wyłącza na opis bitwy pod Nawarynem, w której dosłużył się laurów i rangi, kapitan zapomina się opowiadając o śmierci swego ukochanego dowódcy i wybuchą całą baterią prze-

przekleństw. Lecz w tem opowiadaniu tyle przegladalo serca, że hrabina poruszona do łez, zwała go z slubowanej wstrzemięzliwości w klęciu i oddaje mu swoją rękę. Jeżeli jak wspomnieliśmy drobnostka ta napisana była dla specjalnych talentów, to i tu rzecz możemy, niemniej je znalazła. P. Modrzejewska (hrabina de Meyran) w grze swojej tyle rozwinięta naturalności, wdzięku i swobody, że słusznie przyznać jej należy że sama palme, jaka sobie zdobyła dawniej w *Białej Kameli*. P. Rapacki (kapitan Cadellac) wiernie, nieco jaskrawo nawet, oddał rolę wychowca kordegard, należało jednak o ile mniemamy uprawdopodobnić postanowienie kobiety dobrze wychowanej oddania się w ręce wiecznie halasującego i kłnącego wielbiela, bardziej zajmującą tegoż powiercznością. Komedya *Raptus* znana z dawniejszych przedstawień odegrana była przez te same osoby co przedstawienie. Nieco więcej komiki wyższej nie byłoby zaszkodziło roli samej przez się komicznej, lecz to wyłącznie przyrodzoną i osobistą jest tylko właściwością, z której braku artyście zarzutu czynić nie można. P. Wolski i Hennig, a mianowicie ostatni piaską komiką, odpowiednią swej roli, zbyt przez autora w długą zdania naszego, naciągniętej, przyczyniali się do podniesienia wesołego nastroju komedii. *Adam i Ewa* była komedya małej wartości dramatycznej, a jeżeli nie nudzi, to dla tego, że urozmaicoła jest śpiewkami, które jakkolwiek wykonane, zawsze nadają pewną, dość miłą rozmaitość przebiegowi akcji. P. Baranowska, w roli Ewy pierwszy raz przedstawiająca się publiczności — gdyż poprzednio występowała jako model malarski, nie miała czynnej roli — dość zgrabnym ruchem na scenie, życiem jakie rozwinięta w grze swojej, potwierdziła zdanie na szej poprzednio wyrażone, że znać w niej dobitnie obywie się ze sceną, której, jak mniemamy, może być nabytkiem pożytecznym. Dodawszy do tego mały lecz miły głos w śpiewie, w niejednej zapewne roli pozyskać sobie będzie mogła zadowolenie publiczności. Po pierwszej sztuce p. Modrzejewska zasłużone otrzymała oklaski, dzieląc je z p. Rapackim, który w *Kaptusie* wyłącznie prawie miał ich przywiej. W komedii *Adam i Ewa*, wywołani zostali p. Baranowska i p. Benda.

Przyjechał do Krakowa od 10 do 12 października.

HOTEL POD ROZĄ: Anna Wykarska żona urzędnika z Kongresówki, hr. Bobrowski z Andrychowa, Stanisław Sipin inżynier ze Lwowa, Paweł Lewelson jurysta z Podola, Józefa Niegotowiecka z Kongresówki, Jan Fridrick kupiec z Berna, Józef Chmielowski z Kongresówki, Adam Niewłocki kupiec z Pragi, Uldario Prada, L. Pilloker Rico z zagranicy, Franciszek Szymanowski z synami wład. dóbr z Babioly na z Kongresówki, Leona Jarocka wł. d. z Podgrodzia, Leon Trzetrzewiński, Edmund Zagórski z Kongresówki, Józef Plotnowski inżynier kolei z Czerniowic, Jan Ulych kupiec z Pragi, Tadeusz Niegotowiecki z Kongresówki.

HOTEL SASKI: Natalia Wołoszewska właśc. dóbr z Kongresówki, Bonifacy Machnicki z Olkusa, Samuel Schlesinger kupiec z Wiednia, Henryk Seger kupiec z Opawy, Daniszewski kapitan wojsk rosyjs. z Warszawy, Alfred Munk nauczyciel z Świeciana, Ludwik Barasch kupiec ze Lwowa, Maurycy Silzer akademik, Karol Hecht prawnik z Wiednia, Gustaw Romer akademik z Galicyi, Jan hr. Tarnowski wład. dóbr z Dzikowa, Klaudya Szarnomek wł. d. Matylda Jaroszynska wład. d., Zofia Szarnomek wł. d. z Podola, Józef Holecz z Galicyi, Maryja Gruszczyńska artystka opery warszawskiej, Karolina Stawińska, Emilia Jezierska z Warszawy, August Bobrowski akademik ze Staromiejskiej, Tomasz Brassey bankier z Anglii, Julian Kasmirski urzędnik prywat. ze Lwowa, Józef Daszyński wł. d. z Galicyi.

HOTEL POLLERA: Lgocki Feliks właściciel dóbr z Jaskowic, Rakowski Karol wład. dóbr z Warszawy, Michałowski Władysław wł. d. z Witkowic, Schellenberg August kupiec ze Lwowa, Fogler Konstancy kupiec z Cieszyzna, Blitz Antoni kupiec z Wiednia, Oerlin Jan kupiec z Szawcaryi.

HOTEL DREZDEŃSKI: Antoni Baura porucznik z Wiednia Antoni Broniewski właściciel dóbr z Zgórska, S. Hennig kapitan ze Lwowa, S. D. Schermesser kupiec z Brodów.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

w *Krakauer Ztg i Gas. Lwowskiej.* Zawiadomienia: Sąd krakowski o poddaniu Jana Maliszewskiego kurateli jako obłąkanego; kurator Walery Maliszewski. — Sąd N. Sandecki o proście Eugeniusza, Apolinarego i Wiktora Zielińskich o wprowadzenie pertraktacyi celem przyznania dla dóbr Kleczany i Drzykwa kapitału ind. 9433 złr. m. k.; zgłoszenie „sie wierzycieli do 10 grudnia. — Dyrekcyja pocz. we Lwowie o otwarciu poczty w Gologórah.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kassa Oszczędności w Krakowie. Stan wkładek: Od 1go do 30go września włożyło 195 stron złr. 12,735 c. 61 zwrócono 2 stronom „ „ 12 „ — Stan wkładek 30 września złr. 12,723 c. 61

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Sztuttgart 10 października. W Izbie deputowanych rozpoczęły się obrady nad adresem. Przychodzi do rozbioru poprawka Høldera i spółnioków, która przemawia za przyłączeniem się do związku północno-niemieckiego pod przewodnictwem Prus. Rómer mówi: Jeżeli jesteście przeciwnikami zespolenia się ze Związkiem północnym, to popieracie to, czego nie chcecie: jednosc państwa niemieckiego. — Izba uchwała absolutorium ministerstwa w sprawie zawarcia rozejmu i traktatu pokoju 87 głosami przeciw jednemu, deputowanego Hopfa. Florencya 10 października. Wojsko austriackie opuściło dziś Peschierę, dokąd weszli Włosi. Zapewniają, że Mantua zostanie jutro opuszczona. W Weronie przywrócono porządek. Florencya 11 października. Według obwieszczeń urzędowych, strata wojsk w Palermie wynosi: 7 zabitych i 27 rannych oficerów, 332 zabitych i rannych żołnierzy.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“.

Berlin 11go października wieczór. Dzisiejsza wieczorna *Nordd. allg. Ztg* zapewnia wobec pogłosek o niepokojących rozporządzeniach militarnych, że nie pod tym względem niewiadomo, a w politycznych stosunkach nie leży bynajmniej jakikolwiek powód do podobnych rozporządzeń. Bruksella 11 paźdz. *Echo du parlament* donosi, że według ostatnich doniesień, stan zdrowia Cesarzowej Meksykańskiej jest zaspakajający. Lekarze mniemają, że mogą zaręczyć przyjście jej do zupełnego zdrowia. Konstantynopol 11 paźdz. Powstańcy na Kandyj naparciu w góry, zamknięci zostali częściowo od strony ładu i morza; część ich zamierza się poddać. Kursa. Wiedeń 12 paźdz. godzina 2 po połnd. Metaliki 59.95. — Pożyczka narodowa 66.— — Losy z roku 1860 78.40. — Akcyje banku 710.— — Akcyje kred. 145.— — Londyn 127.90. — Srebro 126.75.—Dukat 6.07.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Ksawery Mastowski.

